-1-

令和５年度 第３回磐田市地域公共交通会議 議事録

（敬称略）

日時 令和６年１月 15日（月）10時 00 分～11時 00 分

場所 磐田市役所 西庁舎 304・305 会議室

出席者

委員

川口 宗敏（静岡文化芸術大学名誉教授）

鈴木 喜文（磐田市議会議長）

増田 秀典（中部運輸局静岡運輸支局首席運輸企画専門官）

山本 あす香（静岡県交通基盤部都市局地域交通課）【代理】

鈴木 剛司（磐田警察署交通課）【代理】

大澤 房男（磐田市自治会連合会副会長）

伊藤 小織（磐田市竜洋地域包括支援センター長）

平谷 均 （磐田商工会議所専務理事）

山下 六機（磐田市老人クラブ連合会副会長）

富田 倫代（磐田市民生委員児童委員協議会副会長）

小林 廉（遠州鉄道株式会社運輸事業部）【代理】

田中 友親（遠州鉄道労働組合副執行委員長）

山田 光（秋葉バスサービス株式会社取締役社長）

大久保 公雄（浜松バス株式会社代表取締役社長）

榊原 正之（遠鉄タクシー株式会社常務取締役運行営業部長）

内野 昌美（磐田市副市長）

事務局

自治市民部：鈴木部長

自治デザイン課：山下課長、榊原主査、小野田主任、青野主事

欠席者

内海 孝久（静岡県袋井土木事務所企画検査課長）

乗松 里好（袋井市理事兼総務部長）

神谷 剛志（公募委員）

堀内 哲郎（静岡県バス協会専務理事）

傍聴者 なし

議案等

協議事項

・議案第１号 単独継続困難申出路線及び市自主運行申出路線について

・議案第２号 デマンド型乗合タクシーの運行内容の変更について

・議案第３号 デマンド型乗合タクシー(フィーダー系統)の自己評価について

・議案第４号 地域間幹線系統に関する事業評価について

-2-

報告事項

・報告第１号 地域公共交通会議検討部会の開催について

会議記録

１ 開会

（事務局）

 令和５年度第３回磐田市地域公共交通会議を開会

２ 委員紹介

（事務局）

委員名簿のとおり紹介

３ 協議事項

⑴議案第１号「単独継続困難申出路線及び市自主運行申出路線について」

事務局説明

（委員）

 磐田市立病院福田線の令和４年度実績値と令和５年度見込値を比較すると

実車走行距離が大きく減少しているが、なぜですか。

（事務局）

 運行している遠州鉄道株式会社から、便数の減少が主な原因と聞いていま

す。

【決議】

承認（委員 16名中 16名挙手）

⑵議案第２号「デマンド型乗合タクシーの運行内容の変更について」

事務局説明

（委員）

 道路運送法上の手続きをよろしくお願いします。また、利用者への周知もよ

ろしくお願いします。

【決議】

承認（委員 16名中 16名挙手）

 ⑶議案第３号「デマンド型乗合タクシー(フィーダー系統)の自己評価につい

て」

 事務局説明

-3-

（委員）

 質疑なし

【決議】

承認（委員 16名中 16名挙手）

 ⑷議案第４号「地域間幹線系統に関する事業評価について」

 静岡県交通基盤部都市局地域交通課・遠州鉄道株式会社・事務局説明

（委員）

 質疑なし

【決議】

承認（委員 16名中 16名挙手）

４ 報告事項

⑴報告第１号「地域公共交通会議検討部会の開催について」

事務局説明

（委員）

質疑なし

５ その他

 中部運輸局静岡運輸支局から「乗合事業に係る協議運賃の取扱いについて」

説明

６ 閉会

（事務局）

令和５年度第３回磐田市地域公共交通会議を閉会